

Câmara Municipal de Cachoeirinha

Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma nova história. Uma nova câmara

INDICAÇÃO Nº 008/2025.

Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no sentido reformar o Mercado de Farinha e Açougue Público Municipais, inclusive dando maior importância e com urgência a reformas do banheiros desses equipamentos públicos, proporcionando melhor destinação pública, com a construção de estandes para fins de comercialização de cerais, assim como para apresentação e comercialização de material artesanal e cultural nordestina e cachoeirinhense.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores. C. M. de Cacheciriaba, 25 / 02 / 2025.

Nobres Colegas Vereadores(as), como é sabido de todos, há muito que o Mercado de Farinha, não é utilizado para esse determinado fim, seja porque não existem mais a venda de cereais com: feijão, farinha e condimentos, por parte do comerciantes que ali desenvolviam seu comércio, seja por que hoje em dia em qualquer mercado ou supermercado disponibiliza os alimentos que outrora eram disponibilizados para o comercialização naquela localidade.

No mesmo sentido, há muito que o Açougue Público está necessitando de reformas. Sabemos que Cachoeirinha é uma referência em relação à carne de sol produzida no Estado de Pernambuco, então, Caros Colegas, faz-se necessário que o local de comercialização da carne tenha melhores condições aos comerciantes para a comercialização a matéria prima desse produto que é a carne de sol.

Então no afã de que seja dada destinação social ao Mercado de Farinha, que hoje se encontra em um quase abandono, solicito ao Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, que dentro das possibilidades financeiras constates na Lei Orçamentária Anual, destine verbas para a reforma da estrutura do Mercado de Farinha Municipal, transformando-o em um local que além da comercialização de cereais, possa comercializar produtos que fazem parte da cultura nordestina e cachoeirinhense

Fico muito grato aos companheiros(as) pela aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

GIVANILDO JAIME DA SILVA - Verendor -